
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 05 GIUGNO 2013 

   

Numero Data  

49. 05.06.13 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “INTERVENTI 

DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

NIEVOLE” - CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): 

H49H12000020008 - CODICE IDENTIFICATIVO 

GARA (C.I.G.): 4958175F6E - AGGIUDICAZIONE  

50. 05.06.13 
TAGLI FOSSE STRADALI COMUNE DI CHIESINA 

UZZANESE – ASSEGNAZIONI- 

51. 05.06.13 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – 

ZONA B – TORRENTE PESCINA, BORRA E 

CESSANA” - CUP H28G12000000005  e CIG 

4035969AF8 APPROVAZIONE ATTI DI 

COLLAUDO E CRE 

52. 05.06.13 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – 

ZONA A – PESCIA DI PESCIA E PESCIA DI 

COLLODI” - APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO 

E CRE -CUP H38G12000020005 - C.I.G. 

403559130B 

53. 05.06.13 

TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO-

FORESTALI), TAGLI PERCORSI TREKKING E 

PARCHI, TAGLI URBANI,TAGLI PALUSTRI E 

FOSSE STRADALI – ASSEGNAZIONI- 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 49 del 05 GIUGNO 2013 

 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “INTERVENTI DI RIPRISTINO DA 

ESEGUIRE SUL TORRENTE NIEVOLE” 

CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): H49H12000020008 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 4958175F6E 

- AGGIUDICAZIONE – 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Commissariale n°132 del 21/12/2012, rettificato 
dal Decreto Commissariale n°24 del 8/03/2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Interventi di ripristino da 
eseguire sul Torrente Nievole”;  

- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dai decreti di cui sopra, ha indetto la gara con 
procedura aperta mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

- CHE in data 14 Maggio 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto all’apertura delle offerte economiche della gara 
d’appalto dei lavori di cui sopra; 

- CHE, dalla seduta di gara di cui sopra, sono risultate 
provvisoriamente aggiudicataria e seconda classificata, 
rispettivamente le ditte I.E.C.O. S.r.l. della loc. Cevarezza Busana 
(RE) e B.T.M. S.r.l. di Reggello (FI);   

  
CONSIDERATO: 

- CHE, in seguito alla successiva verifica dei certificati della CC.I.AA. 
sulle ditte provvisoriamente aggiudicataria e seconda classificata, è 
emerso che la ditta seconda classificata B.T.M. S.r.l. di Reggello 
(FI), non aveva inserito in sede di offerta, le dichiarazioni di cui 
all’art.38 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., relative al proprio socio di 
maggioranza; 

- CHE, alla luce di quanto sopra, la ditta B.T.M. S.r.l. di Reggello (FI), 
è stata esclusa dalla gara in oggetto; 

- CHE, pertanto, è stata convocata una nuova seduta pubblica in data 
3 Giugno 2013, per procedere nuovamente all’individuazione delle 
ditte provvisoriamente aggiudicataria e seconda classificata; 

- CHE in data 3 Giugno 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della gara d’appalto dei 
lavori di cui sopra;  

 
VISTO il verbale di gara del 3 Giugno 2013 che si può riassumere come di 
seguito riportato:  
 

 “Interventi di ripristino da 
eseguire sul Torrente Nievole” 

 

  
Importo dei lavori € 236.885,85  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 156 
Numero di imprese ammesse alla gara: 137 
Soglia di anomalia 26,998% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: I.E.C.O. S.r.l.  

Loc. Cervarezza Busana 
(RE) 

Ribasso offerto 26,973% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Edil Valle S.r.l.  

Sora (FR) 
Ribasso offerto 26,871% 
Importo contrattuale € 173.791,05  

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE il verbale della gara d’appalto indicato in narrativa, 
procedendo alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente sulle ditte aggiudicataria e seconda classificata; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che, una volta concluse a buon fine le operazioni di verifica di 
cui sopra, l’aggiudicazione diverrà efficace. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 50 del 05 GIUGNO 2013 

 

TAGLI FOSSE STRADALI COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

–ASSEGNAZIONI- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 

approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 32 del 08/04/2013 sono state 
approvate le perizie di manutenzione per l’anno 2013 relative ai tagli 
dei fosse stradali; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

5. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico e 
di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

6. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

7. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei coltivatori 
diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 n.228 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

8. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a partecipare all’ 
individuazione e all’assegnazione all’ imprenditori agricoli degli 
interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. per 
l’anno 2013; 

9. CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha stipulato 
apposita convenzione con il Comune di Chiesina Uzzanese (PT) in 
data 04/04/2011 prot. n. 4326/VI/004, per l’esecuzione degli 
interventi di sfalcio della vegetazione lungo le fossette stradali di 
competenza comunale a totale carico delle stesse amministrazioni 
comunali. 

10.CHE l’ impresa individuata per i lavori di taglio fosse stradali del 
Comune di Chiesina Uzzanese (PT) risulta essere Orsi Narciso, con 
sede in Via 1° Maggio n.6, Chiesina Uzzanese (PT), c.f. 
RSONCS60H08LJ22Z, P.I. 01317130472; 

11.CHE l’impresa Orsi Narciso, con sede in Via 1° Maggio n.6, Chiesina 
Uzzanese (PT), c.f. RSONCS60H08LJ22Z, P.I. 01317130472, risulta 
in regola con gli adempimenti verso gli istituiti assicurativi e 
previdenziali, come da documento di regolarità contributiva 
rilasciato da INPS di Pistoia di Pistoia di ns. prot. n. 
7357/IX/002/001 in data 03/06/2013; 

 
CONSIDERATO: 

- che in data 11/04/2013 presso la sede del Consorzio alla presenza 
dei responsabili delle associazioni di categoria si è proceduto alla 
selezion e ed all’assegnazione dei lavori di che trattasi; 

- che per l’esecuzione degli interventi in premessa l’Amministrazione 
di questo Consorzio ha individuato le ditte come di seguito riportato: 

 

PERIZIE TAGLI FOSSI STRADALI  (n. 1) 

 

    - Manutenzione fosse stradali – Comune di Chiesina Uzzanese 

o Importo complessivo € 5.000,00 
o Orsi Narciso, con sede in Via 1° Maggio n.6, Chiesina 

Uzzanese (PT) 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
PROCEDERE all’affidamento dei lavori come indicato in narrativa, secondo 
quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e s.m.i.; 
 
DARE MANDATO al Direttore F.F. di stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento dei lavori previa dimostrazione da parte dei soggetti 
affidatari della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n°228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo annuale dei lavori già affidati 
agli stessi soggetti per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 08.04.2013; 
 
DARE ATTO che con precedente Decreto n. 32 del 08/04/2013 sono state 
impegnate le somme per le spese derivanti dal presente atto al capitolo 
450 del bilancio dell’esercizio in corso come di seguito indicato: 
 

Descrizione Importo Capitolo Impegno 

Tagli stradali Chiesina Uzzanese 5.000,00 450 13/50150 
 

IMPUTARE la relativa entrata al cap. 100, accertamento n. 13/50014. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 51 del 05 GIUGNO 2013 

 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – ZONA B – TORRENTE 

PESCINA, BORRA E CESSANA” 

CUP H28G12000000005  e CIG 4035969AF8 

- APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- CHE con decreto n° 25 del 01.03.2012 il Commissario Straordinario 

ha approvato il progetto esecutivo di “Manutenzione ordinaria anno 
2012 – Zona B – Macrobacino 3” per l’importo complessivo di € 
345.000,00; 

- CHE a seguito di gara d’appalto in data 30.03.2012 i lavori sono 
stati affidati alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n° 2 di cui al contratto in data 14.05.2012 n° 
5217/IX/002/001 – P.I. 00434760476; 

- CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/05/2012 e 
regolarmente conclusi in data 11/02/2012; 

- CHE in data 27/08/2012 è stato redatto il verbale Nuovi Prezzi n. 1 
firmato in contraddittorio con la Ditta Appaltatrice senza riserva 
alcuna; 

- CHE in corso d’opera la Ditta appaltatrice ha ricevuto n. 2 acconti 
per complessivi € 254.685,70; 

- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Marco Cortopassi ha redatto gli 
Atti di Collaudo finali ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

- CHE gli Istituti Previdenziali interpellati hanno attestato la regolarità 
contributiva della ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n. 2 – P.I. 00434760476; 

 
VISTO lo stato finale dei lavori in data 03/04/2013 ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione in data 30/04/2013 da quale risulta che l’importo 
netto contabilizzato dei lavori in narrativa ammonta a complessivi € 
254.685,70 al netto di IVA; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE lo stato finale e CRE dei lavori in narrativa per l’importo 
contabilizzato di € 254.685,70 al netto di IVA; 
 
LIQUIDARE la cifra residua pari allo 0,5 % di trattenute di legge per 
complessivi € 1.540,85 di cui € 1.273,43 per lavori ed € 267,42 per IVA 
alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via Camporcioni Est n. 2 
– P.I. 00434760476; 
 
IMPUTARE  la spesa derivante dal presente atto al Capitolo 240 Impegno 
12/50127 del bilancio dell’esercizio in corso. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 52 del 05 GIUGNO 2013 

 

“MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2012 – ZONA A – PESCIA DI 

PESCIA E PESCIA DI COLLODI” 

- APPROVAZIONE ATTI DI COLLAUDO E CRE 

CUP H38G12000020005 - C.I.G. 403559130B 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- CHE con decreto n° 25 del 01.03.2012 il Commissario Straordinario 

ha approvato il progetto esecutivo di “Manutenzione ordinaria anno 
2012 – Zona A – Macrobacino 1-2” per l’importo complessivo di € 
495.000,00; 

- CHE a seguito di gara d’appalto in data 30.03.2012 i lavori sono 
stati affidati alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n° 2 di cui al contratto in data 14.05.2012 n° 
5216/IX/002/001 – P.I. 00434760476; 

- CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/05/2012 e 
regolarmente conclusi in data 19/12/2012; 

- CHE in corso d’opera la Ditta appaltatrice ha ricevuto n. 2 acconti 
per complessivi € 358.016,46; 

- CHE il Direttore dei Lavori Geom. Marco Cortopassi ha redatto gli 
Atti di Collaudo finali ed il Certificato di Regolare Esecuzione; 

- CHE gli Istituti Previdenziali interpellati hanno attestato la regolarità 
contributiva della ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via 
Camporcioni Est n. 2 – P.I. 00434760476; 

 
VISTO lo stato finale dei lavori in data 15/03/2013 ed il Certificato di 
Regolare Esecuzione in data 08/04/2013 da quale risulta che l’importo 
netto contabilizzato dei lavori in narrativa ammonta a complessivi € 
359.815,54 al netto di IVA; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE lo stato finale e CRE dei lavori in narrativa per l’importo 
contabilizzato di € 359.815,54 al netto di IVA; 
 
LIQUIDARE la cifra residua pari allo 0,5 % di trattenute di legge per 
complessivi € 2.176,89 di cui € 1.799,08 per lavori ed € 377,81 per IVA 
alla ditta CHIPS Srl con sede in Ponte Buggianese via Camporcioni Est n. 2 
– P.I. 00434760476; 
 
IMPUTARE  la spesa derivante dal presente atto al capitolo 240 impegno 
12/50126  del bilancio dell’esercizio in corso. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 53 del 05 GIUGNO 2013 

 

TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO-FORESTALI), TAGLI 

PERCORSI TREKKING E PARCHI, TAGLI URBANI,TAGLI PALUSTRI E 

FOSSE STRADALI 

–ASSEGNAZIONI- 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 

approvati gli indirizzi per l'affidamento ed esecuzione di lavori di 
competenza dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
integrate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Decreto Commissariale n° 23 del 08/03/2013 sono state 
approvate le perizie di manutenzione per l’anno 2013 relative ai 
tagli in zone montane (idraulico-forestali), tagli percorsi trekking e 
parchi, tagli urbani,tagli palustri e fosse stradali; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani 
dei corsi d’acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono l’attività istituzionale dell’Ente; 

5. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 

dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 – al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione e alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario 
e forestale, alla cura ed al mantenimento dell’assetto idrogeologico 
e di promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni 
produttive del territorio, le pubbliche amministrazioni possono 
stipulare convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma 
singola che in forma associata; 

6. CHE ai sensi dell’Art. 15 comma 2 del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 – 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell’Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - per dette finalità le 
pubbliche amministrazioni, in deroga alle norme vigenti, possono 
stipulare contratti d’appalto con gli imprenditori agricoli di importo 
annuale non superiore ad € 50.000,00 nel caso di imprenditori 
singoli ed € 300.000,00 nel caso di imprenditori in forma associata; 

7. CHE tali interventi vengono realizzati avvalendosi dei coltivatori 
diretti e degli imprenditori agricoli singoli ed associati ai sensi di 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

quanto disposto dall’art. 15 del D. Lgs 18/05/2001 n.228 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo”; 

8. CHE le associazioni di categoria sono state invitate a partecipare all’ 
individuazione e all’assegnazione all’ imprenditori agricoli degli 
interventi di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 228/2001 e s.m.i. per 
l’anno 2013; 

 
CONSIDERATO: 

- che in data 11/04/2013 presso la sede del Consorzio alla presenza 
dei responsabili delle associazioni di categoria si è proceduto alla 
selezione ed all’assegnazione dei lavori di che trattasi; 

- che per l’esecuzione degli interventi l’Amministrazione di questo 
Consorzio ha individuato le ditte come di seguito riportato: 

 

PERIZIE TAGLI IN ZONE MONTANE (IDRAULICO FORESTALI) (n. 
17) 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Comune di Pescia  

o Importo complessivo € 10.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50132) 

o Luca Bastiani, via della Torre 23 - Pescia ( PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Rio San Giovanni  

o Importo complessivo € 15.700,00 (Cap. 240 imp. 
13/50131) 

o Alberto Guarisa, Via Prov.le Lucchese 126 - Uzzano (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Torrente Pescia di 
Calamecca 

o Importo complessivo € 15.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50125) 

o Paolo Patrizi, Via della Chiesa n°2 – Lanciole, Piteglio (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Affl. Dx Torrente 

Pescia di Pontito 
o Importo complessivo € 9.700,00 (Cap. 240 imp. 

13/50124) 
o Alessio Sforzini, Via del Balzo n°8 – San Quirico, Pescia (PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Torrente Cessana 

Alta 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

o Importo complessivo € 12.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50127) 

o Elvira Damiano, via Polveriera 4 Buggiano (PT) 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Comune di 
Marliana 

o Importo complessivo € 13.350,00 (Cap. 240 imp. 
13/50136) 

o Cesare Lorenzi, Via Colle alle Serri 8 – Loc. Avaglio, Marliana 
(PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Fosso Buta 

o Importo complessivo € 10.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50129) 

o Az. Agricola Le Calde Vacanze e Natura di Bonelli Paolo, Via 
Mammianese n°184 – Pescia (PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Rio di Ponte 

Scassato 

o Importo complessivo € 7.350,00 (Cap. 240 imp. 
13/50130) 

o Ada Giannini, Via delle Pracchie 11 – Pescia (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Comune di 
Montecatini Terme 

o Importo complessivo € 11.100,00 (Cap. 240 imp. 
13/50137) 

o Massimo Tredici, Via delle Croci n°11/a – Casore del Monte 
Marliana (PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Fosso di Obaca 

o Importo complessivo € 9.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50128) 

o Az. Agricola Antica Rocca di Alessio Smeraldi, Via della Rocca 
n°2 Sorana – Pescia (PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 – Comune di 

Buggiano 

o Importo complessivo € 7.350,00 (Cap. 240 imp. 
13/50134) 

o Fabio Natali, Via Campugliano n° 10 – Pescia (PT) 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 – Comune di Larciano 

o Importo complessivo € 15.400,00 (Cap. 240 imp. 
13/50138) 

o Romina Cuozzo, Via delle Riccia n°289 – Larciano (PT) 
 

- Interventi idraulico forestali anno 2013 -  Affl. Sx Torrente 

Pescia di Vellano 
o Importo complessivo € 7.950,00 (Cap. 240 imp. 

13/50123) 
o Samuela Baisi, Castelvecchio, Pescia (PT) 

 
- Interventi idraulico forestali anno 2013 – Torrente Nievole 

o Importo complessivo € 5.650,00 (Cap. 240 imp. 
13/50126) 

o Ervisi Tabaku, Via Forra Nera n°3 – Ponte Buggianese (PT) 
 
 
PERIZIE TAGLI TREKKING E PARCHI (n. 8) 

 

- Trekking 2013 – Torrente Bagnolo 
o Importo complessivo € 6.800,00 (Cap. 240 imp. 

13/50139) 
o Az. Agricola Marinello Natalini, via Porta di Borgo 45 

Montecatini Terme PT 
 

- Trekking 2013 – Torrente Pescia di Pescia 
o Importo complessivo € 12.600,00 (Cap. 240 imp. 

13/50140) 
o Az. Agricola Fattoria Il Cassero di Giovannetti Paolo, Via Forra 

di Castelnuovo 86 – Serravalle Pistoiese (PT) 
 

- Trekking 2013 – Torrente Pescia di Collodi e Cessana 
o Importo complessivo € 10.400,00 (Cap. 240 imp. 

13/50141) 
o Az. Agricola Settepassi s.a.s. di Puccinelli Massimo,via di 

Campo 30/a – Chiesina Uzzanese (PT) 

 
- Trekking 2013 – Torrente Nievole 

o Importo complessivo € 9.800,00 (Cap. 240 imp. 
13/50143) 

o Bendinelli Alessandro, Via di Stelle n°42 – Pescia (PT) 
 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Trekking 2012 – Torrente Borra e Salsero 

o Importo complessivo € 5.100,00 (Cap. 240 imp. 
13/50144) 

o Grossi Davide, Via Capanna n°29 – Ponte Buggianese (PT) 
 
- Parco Fluviale di Pescia 

o Importo complessivo € 26.790,00 (Cap. 240 imp. 
13/50146) 

o Azienda Agricola Il Bello, Via Valenta n°4/a –Serravalle P.se 
(PT) 

 
PERIZIE TAGLI URBANI (n. 16) 

 
- Tagli urbani affluenti Fiume Pescia di Pescia  

o Importo complessivo € 8.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50107) 

o Azienda Agricola Barignano, Via del Monte Est n°9 – Pescia 
(PT) 

 

- Tagli urbani Rio Furicaia 
o Importo complessivo € 8.200,00 (Cap. 240 imp. 

13/50121) 
o Sandro Goliandi, Via Umbria n°11 – Uzzano (PT) 

 
- Tagli urbani Rio Dilezza e Rio Paradiso 

o Importo complessivo € 6.700,00 (Cap. 240 imp. 
13/50108) 

o Franco Puccinelli, Via Fosso del Tomolo n°12 – Pescia (PT) 
 

- Tagli urbani Rio Dogana 
o Importo complessivo € 9.950,00 (Cap. 240 imp. 

13/50109) 
o Soc. Agricola Semplice Fabrizio Giuntoli di Giuntoli Arianna, 

Via dell’Anguillara n°27 – Pescia (PT) 
 

- Tagli urbani corsi d’acqua loc. San Salvatore e Alberghi 

o Importo complessivo € 16.100,00 (Cap. 240 imp. 
13/50110) 

o Sergio Mariani, Via di Buchignano n°15 – Sorana, Pescia (PT) 
 

- Tagli urbani Gora del Molinaccio  



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

o Importo complessivo € 7.600,00 (Cap. 240 imp. 
13/50111) 

o Jordan Conforti, via del Garofano n° 10 – Pescia (PT) 

 

- Tagli urbani Rio Torto  
o Importo complessivo € 17.900,00 (Cap. 240 imp. 

13/50112) 
o Le Panche di Massimo Domini, Via delle Serrine di Pontito – 

Lanciole, Piteglio (PT) 
 

- Tagli urbani Torrente Cessana 
o Importo complessivo € 13.000,00 (Cap. 240 imp. 

13/50113) 
o Romeo Biagini, Via delle Valli n°7 – Pescia (PT) 

 
- Tagli urbani Affluenti Rio Spinello 

o Importo complessivo € 7.000,00 (Cap. 240 imp. 
13/50114) 

o Roberto Paolettoni, Via Colmatina N°2 – Ponte Buggianese 

(PT)  
 

- Tagli urbani Rio Borrino 
o Importo complessivo € 12.100,00 (Cap. 240 imp. 

13/50116) 
o Marco Pagni, Via G. Matteotti n°40 – Uzzano (PT) 

 
- Tagli urbani argini Torrente Borra e Rio Sant’Antonio 

o Importo complessivo € 10.400,00 (Cap. 240 imp. 
13/50117) 

o Federico Romani, Via Bonamici n°6 – Pieve a Nievole (PT) 
 

- Tagli urbani affluenti Torrente Nievole e Rio Salsero 
o Importo complessivo € 14.200,00 (Cap. 240 imp. 

13/50118) 
o Elda Sichi, via Del Sestaione n°127 – Pian di Novello, 

Cutigliano (PT) 
 
- Tagli urbani affluenti Canale del Terzo 

o Importo complessivo € 19.400,00 (Cap. 240 imp. 
13/50119) 

o Michela Nieri, Via F.lli Bandiera n°31 – Monsummano Terme 
(PT) 



 

 

 

 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 05 giugno 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 05 giugno 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 05 giugno 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  
 

DECRETA 

 
PROCEDERE all’affidamento dei lavori come indicato in narrativa, secondo 
quanto prescritto dall’art.15 D.Lgs. 18 Maggio 2001 n°228 e s.m.i.; 
 
DARE MANDATO al Direttore F.F. di stipulare apposite convenzioni per 
l’affidamento dei lavori previa dimostrazione da parte dei soggetti 
affidatari della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs 15.05.2001 n°228 
nonché alla verifica dell’importo complessivo annuale dei lavori già affidati 
agli stessi soggetti per gli effetti del D.Lgs. 15.05.2001 n° 228 stesso; 
 
DARE ATTO che le figure professionali sono quelle individuate nel 
precedente Decreto del Commissario Straordinario n. 23 del 08.03.2013; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto sugli impegni già assunti 
sul capitolo 240 del bilancio dell’esercizio in corso con il Decreto del 
Commissario Straordinario n. 23 del 08/03/2013. 

 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 


